<sup>2)</sup> Lsd. Eisenmenger Entd. Judenthum I. rész, 17. fejez.

<sup>3)</sup> Van még .több ilyen épületes ima a kiengesztelődés nagy napjára rendelve. Ha ki ezeken is épülni akar, az olvassa Eisenmenger sokszor említett művének II. részét. 138.139. fejez.

Vagy pedig: „Oremus dilectissimi nobis Deiim Patrem Omnipotentem, ut cunctis mundum purget erroribus, morbos auferat, famem depellat, aperiat carceres, vincula dissolvat, peregrinantibus reditum, infirmantibus sanitatem, navigantibus portum salutis indulgeat\*!!!

És miután már annyira a latin idézetekbe merültünk, álljon itt azon undort gerjesztő imprecatio is, melylyel a perfid zsidóság a kiengesztelés nagy napján a világ minden nemzeteit sújtja, s mely a jeles orientalista Wülfer János Theriaca Judaica ad examen revocata című, latin nyelven szerkesztett művének 351.352. lapján következőkép közöltetik: „Et haec quidem est precatio illa festő expiationis orari solita.

Cum autem in eadem nuspiam verba illa compareant, quae Brenzius in Leberide adduxit, facile suspicati sumus, aliam esse, in qua ea reperiantur, et quae in Synagogis eorum recepta olim fuerit; nee in hoc nostra nos felelik opinio; suppeditavit enim nobis earn Codex Ms. bibliothecae Norimbergensis, e quo, cum in Machsorim impressis prorsus desit, adscribere hie earn juvabit.

„Gentes Gigantes illos scelestos, Kedarenos et Edomitas<sup>1)</sup> absorbe, ac disperde excisos succisosque.

<sup>1)</sup> Hogy az „E d o m i t á k“ alatt a keresztények értendők, föntebb már ki lőn mutatva.

Gentes Gomer, Magog<sup>1)</sup> Germanos et Turcas contere et percute detestabiles et maledictos. “

„Gentes, Hagarenos, Kethurim, Lydios, et Aramaeos castiga, ac obliviscere eorum sub dio.“

Gentes, Serach, Nacliat, Mizzaeos, et Schammaeos extirpa, conculca, et pone desolatos; Gentes, Thebach, Gacham ceterosque ex Reima natos puni, et remove eos, ne amplius supersint.“

„Gentes Capthorim, Cusluchim, Letuschim, Leumim dejice, ac constringe turbine actos et tonitru.“

„Gentes Mibscham, Adbeel, Mischmaeos et Dumaeos disperge, dissipa et corpora eorum in medio discinde. “

„Gentes Seba, Chavila, Sabatacha et Reemim excinde, et destrue moerentes ac turbatos.“

„Gentes Philistaeos, Ainmonitas, Assyrios, et Elamim dirue, et da eos ad contusionem.“

„Gentes Kir, Moab, Lydios et Arnamim allide et desere tenues, aridosque.“

„Gentes Serach, Medos, Chittaeos, ani-

<sup>1)</sup> Kevéssel a Messiás eljövele előtt, meséli a talmudsidó, nagy háború fog kitörni a keresztények és törökök között. Rabbi Jehuda Leva, Nézach Israel című művében e háborút a Gog és Magog közötti háborúnak nevezi, míg ellenben rabbi Saadias Gog és Magog alatt a római birodalmat, s evvel a katolikus egyházat érti.

mumque in nos insurgentum in aeternas con-  
jice tenebras, lie unquarr, amplius resurgant.“<sup>1)</sup>

No hát ez a jámbor talmud zsidónak meg-  
ható engesztelő imája! — — — a kiengesztel-

<sup>1)</sup> Ezen rémséges káromkodásról azt mondja Eisenmenger az ő itt már többször idézett Entdecktes Judenthum című művének II. részében, s ennek 142. lapján, hogy ez a közönséges kézenlevő zsidó imakönyvekből (Machsor) ki van hagyva ugyan . de amint ezt Eisenmenger maga látta a kiengesztelődés nagy napján, az ima idején, kéziratban illesztetek a fölnyitott „m a c h sorba“ s így mondatik el. — Még jellemzőbb az, amit a rabbi Zevi s rabbi Lippman e tekintetben tentált zsidóvédelmét tönkverő Wülfer János mond, midőn a csak imént szóról szóra idézett rémséges imprecatiók közlése után imigyen értekezik: „Quam bene autem in hac precatatione singulis gentibus judaei voluerint, liquido apparet, et an non publicum anathéma cuivis dixerint, eadem sacra non colenti, candide judicet, cui sanum est sinciput. Mihi certe, quidquid Zevi noster obganniat, aliud nihil persuadebit, utut miile rationes adduxerit, et vehementer miror Lippmanni umbone, Apellam nostrum se non obtexisse, qui in Nizzachon ipsius huius precatationis sensum eo torquet, ac si nulli unquam genti male precentur: séd flebiles saltern questus cieant, miseriamque suam multis lacrimis deplorent, quod terribilesac vaferrimae gentes excidium eorum quotidie secum meditentur, et semper in ore habeant illud: „Absorbe et disperge Judaeos.“ Et hanc quidem fraudem, ne quid dissimulem, nescio quae impia furciferi manus in Codicem Membranaceum bibliothecae Norinbergensis intruserit, in quo circa medium cuiusvis commatis *dicunt*“ adjectum est,

telődés nagy napján !!! — — — — —  
 Mily másképen hangzik a nemzetek édes, szerető anyjának engesztelő imája, a keresztény kicngesztelődés nagy napján, a midőn a kesergő anya ekképen fohászkodik“: Oremus et pro paganis, ut Deus omnipotens auferat iniquitatem a cordibus eorum, ut relictis idolis suis, convertantur ad Deum vivum et verum, et unicum filium ejus Jesum Christum Deum et Dominum nostrum.“ — és: Oremus et pro perfidis Judaeis, ut Deus et Dominus noster auferat velamen de cordibus eorum, ut et ipsi agnoscant Jesum Christum Dominum nostrum.“

### E) A sátoros ünnepek imái.

A sátoros ünnepeken, melyek tudvalevőleg a zsidóknak Aegyptomból történt kiszabadítása emlékéül rendelvek, következő módon káromkodik a talmudzsidó: „Verd agyon ellenut sensus sít: „Gentes, gigantes illi scelesti Kadareni. — Edomitae — etc. „dicunt“: absorbe, et disperge Judaeos; *qtem (ámen dohon recens adiccta manns, lividumque atramentum facile prodit* aliique Codices, quibus usi sumus, evidenter indicant: in iis enim illud „dicunt“ abest, nec etiam in Machsor illő Veneto comparuit, quod virum Cl. Joannem Andreám Spibgelium nobiscum communicasse diximus, et in quo ad marginem utraque haec precatio calamo apposita erat.“ Ennek még bővebb magyarázatát lsd. Eisenmenger Entd. Judenth. II. rész 145—148. lap.